unionisticis ductus, ut reformationem liturgicam perageret, ad quem scopum proposuit versionem Euchologii Benedicti PP. XIV, ut in proxim liturgicam Ecclesiae Unitae introducatur.⁷⁹ Mens Sedis Apostolicae non fuit omnino negativa, sed potius *conciliativa*, cum non omnia postulata et Heraclii Lisovskyj consensum invenerunt. Euchologium Benedicti PP. XIV, etsi pro norma generali admissum erat, nihilominus S. Congregatio de Prop. Fide cum plerisque Viris peritis (Metr. Smogorzevskyj, Metr. Rostockyj, Pater P. Wazynskyj et Basiliani) reformationem periculosam et intempestivam existimarunt; de cetero Sancta Sedes recedere noluit a praxi liturgica, praesertim a Statutis et Decretis Synodi Zamostiana, quae ex motivis pastoralibus introductae fuerunt.⁸⁰

Posterioribus temporibus reformatio liturgica ex parte locum habuit in Synodo Provinciali Leopoliensi (1891), ubi viae apertae a Synodo Zamostiana, in suo pristino charactere plerumque conservatae, magis extensa fuerunt. Hodie autem tendentia « retrogressiva » praevalet, et reformatio, vel potius incepta librorum liturgicorum correctio et editio iussu Sanctae Sedis expedite procedit.

scilicet postquam dabit locus Metropolitae actualis, cessante officio Coadjutoris, Sanctam Sedem de reasumendis privilegiis exorabit...

— Reponendo ingenui, ut verum fatear nesciendo quo spiritu haec fuere prolata, dixi nihilominus, Ill.mus Hrebnicki p. d. Metropolitanus libenter cessit electioni, translationi Ep.porum, et per manus meas p. d. Nuntio Applico de Archinto vocato transmisit cessationis instrumentum; sufficient nobis privilegia a concilio Tridentino Metropolitanis concessa utinam et ista asserventur; *Synodum congregare nulla necessitas*, Zamosciana necdum ad proxim deducta, etc. etc. Desideramus novas formare Leges et antiquas non servamus». — ASV, *Nunz. Pol., Additamenta*, t. 11 (in medio, sine paginatione).

⁷⁹ Cf. egregium opus M. M. SOLOWIJ, *De reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj Archiepiscopi Poleensis (1784-1809)*, in: *Analecta OSBM*, series II, sectio I, vol. II, Romae 1950 (opus separatum).

⁸⁰ « La réponse de la Propagande est du 29 septembre 1787: il faut exécuter les décrets du synode de Zamosc, s'entendre avec le métropolite et les autres évêques unis, avoir devant les yeux surtout l'Euchologe de Benoît XIV, « salvis tamen mutationibus inter Ruthenos unitos communiter inductis ad maiorem catholicae fidei et unitatis protestationem »; en attendant, ne rien innover, et surtout ne pas introduire le rituel dont se servent les dissidents ». RAES, *Le Liturgicon Ruthène*, *op. cit.*, p. 107.